PROJETO DE LEI Nº  048/2015

                                               Dispõe sobre denominação de próprio municipal.

Artigo 1º - Fica denominada “Rua Eliseo Girotto” a Rua 01

do Jardim Nova Toscana.

Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua

publicação, revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões “Prof. José Gonso”, 14 de setembro de 2.015.

Paulo C. Missiatto     Leopoldo A. L. de Oliveira     Sebastião C. Barioni
Presidente                          1º Secretário                                   2º Secretário

 Lucas Comin Loureiro        Domingos A. de Mattos         Norma Jamus Vilella
   Vice Presidente                       Vereador                                    Vereadora

 Carlos Eduardo C. Leal       Luis Roberto D. Broglio               Heraldo Luciano
           Vereador                            Vereador                                 Vereador

Despachado

Em _____/_____/_____

Presidente

JUSTIFICATIVA

 Eliseo Girotto, nasceu em 12 de dezembro de 1905 em Treviso, Itália.
Chegou ao Brasil ainda  jovem, pois tinha 16 anos, saindo do Porto de Genova na
Itália no Vapor “Taormina”, aportando no Porto de Santos no dia 13 de outubro de
1923, acompanhado de seu irmão Sante Girotto e seus primos Pietro e Onorato.
 Veio para Santa Rita do Passa Quatro e de início trabalhou na lavoura da
fazenda Jequitibá, de propriedade do senhor Adolpho Julio de Aguiar Melchert.
 Se estabelecendo em Santa Rita do Passa Quatro adquiriu com seus
irmãos um sitio. No passar dos anos casou-se com a senhora Maria Favaro
Girotto, e da união teve cinco filhos: Antonio, Ana Rosa, Silvano, José e Nair.
 Em 1946  se estabeleceu na zona urbana da cidade, trabalhando inclusive
no comércio de seu primo, Sr Pedro Girotto.
 Era uma pessoa muito prestativa, auxiliava voluntariamente o Colégio São
José, proporcionando dentre outros, passeios ao sitio com as meninas internas do
colégio juntamente com as irmãs e também se dedicando muito a Paróquia de
Santa. Rita de Cássia e a quermesse de nossa Padroeira.
 Faleceu em 22 de fevereiro de 1986 em Santa Rita do Passa Quatro,
deixando seus filhos Antonio, Ana Rosa, Silvano, José e Nair e doze netos.
 Trabalhou e viveu para a família e para os mais necessitados.

Paulo C. Missiatto     Leopoldo A. L. de Oliveira     Sebastião C. Barioni
Presidente                          1º Secretário                                   2º Secretário

 Lucas Comin Loureiro        Domingos A. de Mattos         Norma Jamus Vilella
   Vice Presidente                       Vereador                                    Vereadora

 Carlos Eduardo C. Leal       Luis Roberto D. Broglio               Heraldo Luciano
           Vereador                            Vereador                                 Vereador